Convenção Coletiva de Trabalho de 1999 que ora se ratifica, ficam da mesma forma 
obrigadas a reajustar tal valor pelo mesmo percentual de 5,5% (cinco e meio por 
cento) previsto no “caput”. 

CLÁUSULA DOIS - SALÁRIO NORMATIVO 
Nenhum empregado da categoria profissional dos securitários poderá receber salário 

inferior a R$ 812,35 (oitocentos e doze reais e trinta e cinco centavos), com exceção do pessoal de 
portaria, limpeza, vigias, contínuos e assemelhados, que terá salário de R$ 585,52 (quinhentos e 
oitenta e cinco reais e cinqüenta e dois centavos).  

CLÁUSULA TRÊS - 13º SALÁRIO/ANTECIPAÇÃO 
Aos admitidos até 31 de dezembro de 2007, as Empresas pagarão 50% (cinqüenta por 

cento) da remuneração do empregado como adiantamento por conta do 13º salário, por ocasião do

[...]

excepcionalmente e nas mesmas condições, também nos dias em que o empregado 
estiver em gozo de férias ou de auxílio doença/acidente do trabalho até 15 dias. 

Parágrafo Segundo - As empresas concederão aos seus empregados Auxílio Cesta 
Alimentação no valor total de R$ 251,09 (duzentos e cinqüenta e um reais e nove 
centavos) por mês, em cinco ou até dez "tickets" de valores faciais de, no mínimo, 
R$ 25,11 (vinte e cinco reais e onze centavos), e, no máximo, de R$ 50,22 
(cinqüenta reais e vinte e dois centavos), cada um, entregues na mesma ocasião 
que os vales previstos no "caput", sem ônus para o empregado. Ao invés de usar o 
sistema de “tickets”, as empresas poderão conceder o Auxílio Cesta Alimentação, 
no valor total de R$ 251,09 (duzentos e cinqüenta e um reais e nove centavos) por 
mês, pelo sistema de cartão magnético. O auxílio previsto neste parágrafo será 
concedido, excepcionalmente, também no período em que a empregada estiver em 
gozo de licença maternidade, ou, até no máximo 60 (sessenta) dias, para os casos

[...]

trinta e cinco centavos) mensais com idade acima de 6 (seis) e até 83 (oitenta e três) meses em 
creches, maternal, pré-escolar ou instituições análogas, de sua livre escolha; ou, ainda, alternativa e 
não cumulativamente, as despesas com babá, estas, no entanto, limitadas ao máximo em R$ 358,70 
(trezentos e cinqüenta e oito reais e setenta centavos) por mês, independentemente do número de 
filhos, com idade até seis meses, e, igualmente, R$ 179,35 (cento e sessenta e nove reais e trinta e 
cinco centavos) para os filhos acima de 6 (seis) e até 83 (oitenta e três) meses.

[...]

concessão, respeitando-se os critérios mais vantajosos. 

CLÁUSULA DEZOITO - SEGURO DE VIDA E ACIDENTES PESSOAIS 

As Empresas farão, às suas expensas, Seguro de Vida e Acidentes Pessoais, a favor de 
seus empregados garantindo indenizações no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) para o 
caso de morte natural; de R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais) para o caso de invalidez permanente e 
de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) para o caso de morte por acidente e de um valor 
correspondente ao maior salário normativo da categoria de que trata a Cláusula segunda para 
cobertura das despesas de funeral, a serem pagas a quem as efetivamente desembolsar, mediante 
efetiva comprovação.

[...]

No caso de fechamento de estabelecimento (filial, sucursal, inspetoria), no período de 

vigência desta Convenção Coletiva de Trabalho, a empresa arcará com despesas realizadas pelos seus 
empregados dispensados sem justa causa a partir de 01.01.2008, até o limite de R$ 327,05 
(trezentos e vinte e sete reais e cinco centavos) com Cursos de Qualificação e/ou Requalificação 
Profissional, ministrados por empresa, entidade de ensino ou entidade sindical profissional, 
respeitados os critérios mais vantajosos. 

Parágrafo Primeiro – O ex-empregado terá o prazo de 90 (noventa) dias,